Rileggiamo un altro stralcio del canone 1°:

...constante principe, cui fidem servare promiserant, in alterius erectione temeraria levitate consentiunt abogari decet hanc omnino licentiam, et a nostro consortio penitus extirpari ...⁵⁰⁰

Un'edizione alternativa propone *electionem* al posto di *erectionem*: è il criterio con cui si sale al trono che viene messo in discussione?

L'elezione indicata (se non contestata) come strada aperta all'usurpazione?

Crediamo sussista questa possibilità, che certamente si sposa con la scelta di omettere il canone 75°.

Abbiamo detto che il concilio VII è il primo a non occuparsi di regalità, ma questo non è del tutto esatto: vediamo che il canone 1° infatti oltre ad affrontare il problema dei *refugae*, solleva la questione dei re indegni.

Senza intervenire sulla regalità da un punto di vista normativo il canone 1° sottolinea esplicitamente i pericoli dell'elezione associandola all'ascesa al trono di personaggi non all'altezza; inoltre complica la dicotomia elementare re\usurpatore aggiungendo un terzo personaggio: il re indegno. In altre parole non si dà più per scontato che il re in quanto tale sia degno ed illuminato, si pone il problema della dignità dei re venturi, la questione della continuità del buon governo in una prospettiva che mette in discussione esplicitamente il criterio di successione stabilito dal canone 75°, vale a dire l'elezione.

⁴⁹⁹ *Ibidem*, vol. X, cc. 766-767

⁵⁰⁰ *Ibidem*, vol. X, c. 766

Curiosamente, come accadeva nel caso del concilio VI, è di nuovo l'epistolario di Braulione a gettare luce sull'orientamento politico dei canoni: si è infatti conservata la lettera che i vescovi Braulione ed Eutropio, assieme ad altri nobili firmatari invieranno al re due anni dopo il concilio VII (648). Leggiamone un passaggio:

...quo unusquisque vitae suae tranquillitatem desiderat et periculosos casus evitat, alterna collatione conferentes, et praeterita discrimina reminiscentes, animadvertimus quantis periculis, quantis necessitatibus, quantis etiam patuerimus adversariorum incursibus, quibus coelesti misericordia vos excitatos, et vestro regimine nos ereptos dum magna contemplatione videmus, et vestros labores cogitantes et in futurum patriae providentes, inter spem metumque vacilantes, fiducia vincente metum, ad tuam pietatem recurrere decrevimus, ut quia compendiosus nihil nec quieti vestrae, nec casibus nostris prospicimus, in vita tua, et te benevalente servum tuum dominum Recesvintum, dominus nobis et regem deposcimus, ut cuius aetatis est et belligerare et bellorum sudorem sufferre, auxiliante superna gratia, et noster possit esse dominus et defensor, et serenitatis vestrae refectio, quatenus et inimicorum insidiae atque strepitus conquiescant et fidelium vestrorum vita absque pavore segura permaneat. Neque enim poterit gloriae vestrae esse contemptus talis filii et tanti patris filio debitus profectus.⁵⁰¹